
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 11 

 

***************************************************** 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEL 

DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA PARTE DEL 
COMUNE ALL’ATTO DELLA CONCLUSIONE 
DELL’ACCORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO 
O DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DIVORZIO 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  _QUATTORDICI   del mese di  GENNAIO  

alle ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\11 diritti separazioni.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Premesso che con D.L. n. 132, convertito con modificazioni, in legge 10 novembre 
2014, n. 162, all’art.12, comma 6, è stato previsto “6. Alla Tabella D), allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme speciali inserire il 
seguente punto: "11-bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all'atto della 
conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune non può 
essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le 
pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.” 
 
Considerato opportuno e necessario procedere alla determinazione di tale diritto 
fisso da esigere alla conclusione di ogni accordo previsto dall’art.12 del D.L. n. 132, 
convertito, con modificazioni, in legge 10 novembre 2014, n. 162; 
 
Considerato che tale diritto non può essere stabilito in misura superiore 
all'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 
della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 
n. 642 che ad oggi è fissato in Euro 16,00; 
 
Vista la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e successive modificazioni”; 
 
Richiamato l’art.48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la 
competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal 

Responsabile del Servizio , ai sensi art. 49, D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49, D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Balzola; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Balzola; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
Per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto 
 
DI determinare l’importo del diritto fisso da esigere all'atto della conclusione 
dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune, nella misura di Euro16,00; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\11 diritti separazioni.doc 

 
 
DI attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di 
riscossione in analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e 
rendicontazione delle somme riscosse per certificazioni anagrafiche e autentiche 
nonché dei diritti previsti relativi al rilascio delle carte di identità; 

 
DI prevedere  la riscossione di tale diritto mediante versamento alla Tesoreria 
comunale. 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\11 diritti separazioni.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE 
DELL’IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA 
PARTE DEL COMUNE ALL’ATTO DELLA CONCLUSIONE 
DELL’ACCORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO O DI 
MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O 
DIVORZIO ” in ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   GILARDINO  Camilla 
 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE 
DELL’IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA 
PARTE DEL COMUNE ALL’ATTO DELLA CONCLUSIONE 
DELL’ACCORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO O DI 
MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O 
DIVORZIO ” in ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\11 diritti separazioni.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 01/03/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  03/03/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  03/03/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


